
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕЪ 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 27.04.2024 
№ 6416/1 «Об утверждении составов апелляционных 
комиссий по основным образовательным программам 
бакалавриата и магистратуры на 2024 год 
(по направлениям филология и лингвистика)» 

<?азб// 

юв1й С целью проведения апелляций по результатам государственной итогов( 
аттестации на основании подпункта 5\1Л4 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 1, 2, 3, 4 приказа от 27.04.2024 № 6416/1 «Об 
утверждении составов апелляционных комиссий по основным образовательным 
программам бакалавриата и магистратуры на 2024 год (по направлениям филология и 
лингвистика)» в следующей редакции: 

«1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основным образовательным 
программам бакалавриата по направлению подготовки 45.03.01 «Филология»: СВ.5036.* 
«Отечественная филология (Русский язык и литература)», СВ.5037.* «Классическая 
филология (древнегреческий и латинский языки; античная литература)», СВ. 5040.* 
«Английский язык и литература», СВ.5165.* «Литература народов зарубежных стран, 
немецкий язык» на 2024 год: 

1.1. Председатель - Блинова Ольга Владимировна, доцент Кафедры общего 
языкознания имени Л. А. Вербицкой. 

1.2. Члены комиссии: 
1.2.1. Хомякова Елизавета Георгиевна, профессор Кафедры английской 

филологии и лингвокультурологии; 
1.2.2. Казаков Владимир Павлович, профессор Кафедры русского языка; 
1.2.3. Щукина Кира Александровна, доцент Кафедры русского языка как 

иностранного и методики его преподавания; 
1.2.4. Степанов Андрей Дмитриевич, профессор Кафедры истории русской 

литературы; 
1.2.5. Корнелюк Наталия Александровна, начальник Учебного отдела по 

направлению филология. 
2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основным образовательным 

программам бакалавриата по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика СВ.5М8.* 
«Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский язык)», СВ.505II.* 

.«Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык)», СВ.5094.* 



«Общая и прикладная фонетика», СВ.5095.* «Русский язык как иностранный», 
СВ.5096.* «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур 
(английский язык)», СВ.5106.* «Прикладная, компьютерная и математическая 
лингвистика (английский язык)», СВ.5126.* «Английский язык», СВ.5142.* «Испанский 
язык», СВ.5143.* «Итальянский язык», СВ.5147.* «Межъязыковая коммуникация и 
перевод (английский язык)», СВ.5148.* «Межъязыковая коммуникация и перевод 
(немецкий язык)», СВ.5149.* «Межъязыковая коммуникация и перевод (французский 
язык)», СВ.5150.* «Немецкий язык», СВ.5151.* «Норвежский язык», СВ.5157.* 
«Французский язык», СВ.5166.* «Албанский язык», СВ.5167.* «Болгарский язык», 
СВ.5168.* «Датский язык», СВ.5169.* «Иностранный язык (чешский и английский 
язык)», СВ.5170.* «Литовский язык», СВ.5171.* «Румынский язык», СВ.5172. «Финский 
язык» на 2024 год: 

2.1. Председатель - Блинова Ольга Владимировна, доцент Кафедры общего 
языкознания имени JT. А. Вербицкой. 

2.2. Члены комиссии: 
2.2.1. Хомякова Елизавета Георгиевна, профессор Кафедры английской 

филологии и лингвокультурологии; 
2.2.2. Казаков Владимир Павлович, профессор Кафедры русского языка; 
2.2.3. Щукина Кира Александровна, доцент Кафедры русского языка как 

иностранного и методики его преподавания; 
2.2.4. Степанов Андрей Дмитриевич, профессор Кафедры истории русской 

литературы; 
2.2.5. Корнелюк Наталия Александровна, начальник Учебного отдела по 

направлению филология. 
3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основным образовательным 

программам магистратуры по направлению подготовки 45.04.01 «Филология»: 
ВМ.5611.* «Русская литература», ВМ.5612.* «Литература и культура народов 
зарубежных стран», ВМ.5614.* «Филологические основы редактирования и критики», 
ВМ.5794.* «Византийская и новогреческая филология», ВМ.5804.* «Классическая 
филология и античная традиция в мировой культуре», ВМ.5812.* «Литература России и 
Франции: перекрестный взгляд / Litteratures russe et frangaise: regards croises», BM.5831.* 
«Славянские языки и литературы», ВМ.5858.* «Литературное творчество» на 2024 год: 

3.1. Председатель - Иванова Екатерина Павловна, профессор Кафедры 
романской филологии. 

3.2. Члены комиссии: 
3.2.1. Хомякова Елизавета Георгиевна, профессор Кафедры английской 

филологии и лингвокультурологии; 
3.2.2. Казаков Владимир Павлович, профессор Кафедры русского языка; 
3.2.3. Щукина Кира Александровна, доцент Кафедры русского языка как 

иностранного и методики его преподавания; 
3.2.4. Степанов Андрей Дмитриевич, профессор Кафедры истории русской 

литературы; 
3.2.5. Корнелюк Наталия Александровна, начальник Учебного отдела по 

направлению филология. 
4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основным образовательным 

программам магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»: 
ВМ.5621.* «Русский язык», ВМ.5622.* «Русский язык и русская культура в аспекте 
русского языка как иностранного», ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов 
Европы», ВМ.5625.* «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная 
коммуникация», ВМ.5645.* «Юридический перевод», ВМ.5662.* «Инновационные 
технологии перевода: французский/ испанский/ итальянский языки (на французском/ 
испанском/ итальянском языках)», ВМ.5664.* «Лингвокультурология Великобритании и 
США», ВМ.5681.* «Юридическая лингвистика», ВМ.5713.* «Синхронный перевод 



(английский язык)», ВМ.5717.* «Германия и Восточная Европа в контексте 
межъязыкового и межкультурного взаимодействия», ВМ.5753.* «Лингвистика 
англоязычного общественно-политического дискурса», ВМ.5791.* «Литературный 
перевод», ВМ.5799.* «Дискурс и вариативность английского языка», ВМ.5805.* 
«Компьютерная и прикладная лингвистика», ВМ.5810.* «Лингвистические проблемы 
скандинавистики и нидерландистики», ВМ.5829.* «Романские языки», ВМ.5844.*, «Язык 
и коммуникация (на немецком языке)», ВМ.5857.* «Deutsch als Fremdsprache als 
Kulturdialog / Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог», ВМ.5860.* 
«Теория перевода и межъязыковая коммуникация (немецкий язык)», ВМ.5886.* 
«Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-Kulturdialog/ Межкультурная 
коммуникация: немецко-русский диалог», ВМ.5892.* «Искусственный интеллект в 
моделировании речевой деятельности» на 2024 год: 

4.1. Председатель - Хомякова Елизавета Георгиевна, профессор Кафедры 
английской филологии и лингвокультурологии. 

4.2. Члены комиссии: 
4.2.1. Полубояринова Лариса Николаевна, профессор Кафедры истории 

зарубежных литератур; 
4.2.2. Казаков Владимир Павлович, профессор Кафедры русского языка; 
4.2.3. Щукина Кира Александровна, доцент Кафедры русского языка как 

иностранного и методики его преподавания; 
4.2.4. Степанов Андрей Дмитриевич, профессор Кафедры истории русской 

литературы; 
4.2.5. Корнелюк Наталия Александровна, начальник Учебного отдела по 

направлению филология.». 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении составов апелляционных комиссий для ГИА в 2024 году» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение декана Филологического факультета Корышева М. В. в рамках 
поручения начальника Отдела кадров № 4 Зубовой М. С. от 30.05.2024 № 06/1/4-02-284 
«О временной нетрудоспособности (Клейнер Ю. А.)». 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе / М. А. Соловьева 

SLOW 

mailto:org@spbu.ru

